

शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर

धरमपुरा-2, जगदलपुर, जिला-बस्तर, छत्तीसगढ़, भारत पिनकोड 494001

New Syllabus of
B.Com. Part-I
w.e.f. Session 2023-24
Annual Examination Pattern

REVISED ORDINANCE NO.-23

(As per State U.G.C. Scheme)

BACHELOR OF COMMERCE

- The three year course has been broken up into three Parts.
 Part-I known as B. Com. Part-I Examination at the end of first year. Part-II Examination at the end of the second year, and,
 - Part-III Examination at the end of the third year.
- 2 A candidate who after passing (10+2) Higher Secondary or Intermediate examination of Chhattisgarh Board of Secondary Education, Raipur or any other examination recognized by the University or Chhattisgarh Board of Secondary Education as equivalent there to has attended a regular course of study in an affiliated college or in the Teaching Department of the University for one academic year, shall be eligible for appearing at the B.Com. Part-I examination.
- A candidate who after passing B.Com. Part-I examination of the University or any other examination recognized by the University as equivalent thereto has attended a regular course of study for one academic year in an affiliated College or in the Teaching Department of the University, shall be eligible for appearing at the B.Com. Part-II Examination.
- A candidate who after passing B.Com. Part-II examination of the University has completed a regular course of study for one academic year in an affiliated College or in the Teaching Department of the University, shall be eligible for appearing at the B.Com. Part-III examination.
- Besides regular students, subject to their compliance with this ordinance, ex-students and non-collegiate students shall be eligible for admission to the examination as per provision of Ordinance No. 6 relating to examinations (General).
- Provided that non-collegiate candidates shall be permitted to offer only such subject/ papers as are taught to the regular students at any of the University Teaching Department or College.
- 7. Every candidate for B.Com. Examination shall be examined in subjects as mentioned in the marking scheme and course or studies.
- 8 A candidate who has passed the B.Com. Part-III examination of the University shall be



allowed to present him of examination in any of the additional subjects prescribed for the B.Com. Examination and not taken by him at the degree examination. Such candidate will have to first appear and pass the B. Com. Part-I examination in the subject which he proposes to offer then the B.Com. Part-II and Part-III examination in the same subject. Successful candidates will be given a certificate to that effect.

- In order to pass at any part of the three year degree course examination, an examinee must obtain not less than 33% of the total marks in each paper/group of subjects. In group where both theory and practical examinations are provided an examinee must pass in both theory and practical parts of examination separately.
- Candidate will have to pass separately at the Part-I, Part-II and Part-III examination. No division shall be assigned on the result of the Part-I and Part-II examinations In determining the division of the Final examination, total marks obtained by the examinees in their Part-I, Part-II and Part-III examination in the aggregate shall be taken into account. Candidate will not be allowed to change subjects after passing Part-I examination.
- Provided in case of candidate who has passed the examination through the supplementary examination having failed in one subject/group only, the total aggregate mark being carried over for determining the division, shall include actual marks obtained in the subject/group in which he appeared at the supplementary examination.
- Successful examinees at the Part III examination obtaining 60% or more marks shall be placed in the First Division, those obtaining less than 60% but not less than 45% marks in the Second Division and other successful examinees in the Third Division.

ale Sh

बी.ए./ बी.एस-सी./ बी.कॉम./ बी.एच.एस.सी. भाग -एक (आधार पाठ्यक्रम)

प्रथम प्रश्नपत्र हिंदी भाषा

कोड....

पूर्णांक 75

क्रेडिट 05

पाठ्यक्रमका उद्देश्य:-

1.हिंदी भाषाके प्रयोजनात्मक स्वरूप का सामान्य ज्ञान प्रदान करना।

- 2.कंप्यूटर में हिंदी भाषा के प्रयोग की आवश्यकता के अनुरूप कंप्यूटर की कार्य प्रणाली की आरंभिक जानकारी से अवगत होने के लिए प्रेरित करना।
- 3.हिंदी व्याकरण की बुनियादी ज्ञान संप्रेषण कौशल तथा भाषायी दक्षता से अवगत कराना।
- 4.साहित्य और समाज को समझने की दिशा में रुझान उत्पन्न करना।

पाठ्य विषय:-

इकाई 1. (क) पल्लवन, पत्राचार, अनुवाद	अंक 15
(ख) एक टोकरी भर मिही: माधवराव सप्रे	18 कालखंड
बड़े आई साहब : प्रेमचंद	
इकाई 2. (क) संक्षेपण, हिंदी में संक्षिप्तिकरण, हिंदी-अपठित गद्यांश, पारिभाषिक	अंक 15
शब्दावली, हिंदी में पदनाम, मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ	18 कालखंड
(ख) जागो फिर एक बार: सूर्यकांत त्रिपाठी 'निराला'	
जन्मदिन ('मिही से कह्ँगाधन्यवाद' संग्रह से):एकांत श्रीवास्तव	
इकाई 3. (क) शब्द-शुद्धि, वाक्य-शुद्धि, शब्द-ज्ञान- पर्यायवाची शब्द, विलोम	अंक 15
शब्द, अनेकार्थी-शब्द, समशुत शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक	18 कालखंड
शब्द	
(ख) भोलाराम का जीव : हरिशंकर परसाई	
जीप पर सवार इल्लियां: शरद जोशी	
इकाई 4.(क) मानक भाषा का अर्थ, मानक हिंदी भाषाका अर्थ, स्वरूप,	अंक 15

23.02.2023

23/5/23

23-2-2025

Jan 23/2/23

वेशेषताएँ, मानक, उपभानक, अमानक-भाषा	18 कालखंड
(ख)शिकागो से स्वामी विवेकानंद का पत्र	
सत्य और अहिंसा: महात्मा गांधी	
काई 5. (क) देवनागरी लिपि- नामकरण, स्वरूप, विशेषताएँ, कंप्यूटर का	अंक 15
नामान्य परिचय, कंप्यूटर में हिंदी का अनुप्रयोग।	18 कालखंड
ख)कछुआ-धरम : चन्द्रधर शर्मा 'गुलेरी'	
छत्तीसगढ़ का वैभव: हीरालाल शुक्ल	

मुल्यांकन योजना:-

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न पूछे जाएंगे। एक प्रश्न के 15 अंक होंगे। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प होगा। प्रत्येक प्रश्न के दो भाग 'क' और 'ख' होंगे एवं अंक क्रमश:08 एवं 07 होंगे। प्रश्नपत्र का पूर्णांक75 निर्धारित है।

प्रश्नपत्रकेपूर्णांककादसप्रतिशतअंकआंतरिकमूल्यांकनकेलिएनिधारितहै।

पाठ्यक्रम अधिगम परिणाम:-

इस पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के पश्चात विद्यार्थी:-

- 1.हिंदी प्रयोजनात्मक तथा कार्यशील भाषा के प्रति सजग होंगे।
- 2 भाषा संबंधी संभावित अशुद्धियों एवं उनके परिष्कारसे परिचित होंगे तथा मानक भाषा का व्यवहार करने में सक्षम होंगे।
- 3.विद्यार्थियों के शब्द भंडार में वृद्धि होगी।
- 4.हिंदी साहित्य के पठन-पाठन के प्रति रुचि जागृत होगी एवं सामाजिक महत्व के विविध आयामों को समझने की दृष्टि विकसित होगी।

पाठ्यक्रम निर्माण का औचित्य:-

2 23.2.23 July 23.2.2023

BA/B.Sc./B.Com/B.Sc. Home.Sc. (Part-I) Foundation Course Paper-II English Language

Max. Marks:75 Total credits: 05 Qualifying Marks:26

Paper-II	Mark's	Period's	Credit
Unit-l Flamingo : A Textbook for college students Publication : Macmillan Publishers	3x5=15	18	01
 Unit -II Writing Skill Describing a place or a person. Writing a Biographical Sketch Narrating an event or experience 	1x10=10	18	01
Unit -III Reading Comprehension (a) Unseen Passage (Normal) (b) Vocabulary (Text-based)	1x5=05 1xl0=10	18	01
Unit -III Reading Comprehension (a) Unseen Passage (Normal) (b) Vocabulary (Text-based)	1x5=5 1x5=5	09	0.5
Unit-V Grammar	1x25=25	27	1.5
Recommended Books- 1. Essential English Grammar, 2nd Edition by Raymond Murphy, Cambridge Publication 2. English Grammar in use 5th edition by Raymond Murphy, Cambridge Publication. 3. Advanced English Grammar by Martine Hewings Cambridge University Press.	75	90	05

Dr. Suzhama Mitchry

(Pccham)

Part - I SYLLABUS FOR ENVIRONMENTAL STUDIES AND HUMAN RIGHTS (Paper code-0828)

MM. 75

इन्वारमेंटल साईंसेस के पाठ्यक्रम को रनातक स्तर भाग—एक की कक्षाओं में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के निर्देशानुसार अनिवार्य रूप से शिक्षा सत्र 2003—2004 (परीक्षा 2004) से प्रभावशील किया गया है। स्वशासी महाविद्यालयों द्वारा भी अनिवार्य रूप से अंगीकृत किया जाएगा।

भाग 1, 2 एवं 3 में से किसी भी वर्ष में पर्यावरण प्रश्न-पत्र उत्तीर्ण करना अनिवार्य है। तभी उपाधि प्रदाय योग्य होगी।

पाठ्यक्रम 100 अंकों का होगा, जिसमें से 75 अंक सैद्धांतिक प्रश्नों पर होंगे एवं 25 अंक क्षेत्रीय कार्य (Field Work) पर्यावरण पर होंगे।

सैद्धांतिक प्रश्नों पर अंक - 75 (सभी प्रश्न इकाई आधार पर रहेंगे जिसमें विकल्प रहेगा)

- (अ) लघु प्रश्नोंत्तर 25 अंव
- (ब) निबंधात्मक 50 अंक

Field Work — 25 अंकों का मूल्यांकन आंतरिक मूल्यांकन पद्धति से कर विश्वविद्यालय को प्रेषित किया जावेगा। अभिलेखों की प्रायोगिक उत्तर पुस्तिकाओं के समान संबंधित महाविद्यालयों द्वारा सुरक्षित रखेंगे।

उपरोक्त पाठ्यक्रम से संबंधित परीक्षा कू आयोजन वार्षिक परीक्षा के साथ किया जाएगा।

पर्यावरण विज्ञान विषय अनिवार्य विषय है, जिसमें अनुत्तीर्ण होने पर स्नातक स्तर भाग-एक के छात्र / छात्राओं को एक अन्य विषय के साथ पूरक की पात्रता होगी। पर्यावरण विज्ञान के सैद्धांतिक एवं फील्ड वर्क के संयुक्त रूप से 33: (तैंतीस प्रतिशत) अंक उत्तीर्ण होने के लिए अनिवार्य होंगे।

स्नातक स्तर भाग—एक के समस्त नियमित/भूतपूर्व/अमहाविद्यालयीन छात्र/छात्राओं को अपना फील्ड वर्क सैद्धांतिक परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् 10 (दस) दिनों के भीतर संबंधित महाविद्यालय/परीक्षा केन्द्र में जमा करेंगे एवं महाविद्यालय के प्राचार्य/केन्द्र अधिक्षक, परीक्षकों की नियुक्ति के लिए अधिकृत रहेंगे तथा फील्ड वर्क जमा होने के सात दिनों के भीतर प्राप्त अंक विश्वविद्यालय को भेजेंगे।

UNIT-I THE MULTI DISCIPLINARY NATURE OF ENVIRONMENTAL STUDIES

Definition, Scope and

Importance Natural Resources:

Renewable and Nonrenewable Resources

- (a) Forest resources: Use and over-exploitation, deforestation, Timber extraction, mining, dams and their effects on forests and tribal people and relevant forest Act.
- (b) Water resources: Use and over-utilization of surface and ground water, floods drought, conflicts over water, dam's benefits and problems and relevant Act.
- (c) Mineral resources: Use and exploitation, environmental effects of extracting and using mineral resources.
- (d) Food resources: World food problems, changes caused by agriculture and overgrazing, effects of modern agriculture, fertilizer-pesticide problems, water logging, salinity.
- (e) Energy resources: Growing energy needs, renewable and non-renewable energy sources, use of alternate energy sources.
- (f) Land resources: Land as a resource, land degradation, man induced landslides soil erosion and desertification.

(12 Lecture)

UNIT-II ECOSYSTEM

(a) Concept, Structure and Function of and ecosystem

- Producers, consumers and decomposers.
- Energy flow in the ecosystem
- Ecological succession
- Food chains, food webs and ecological pyramids.
- Introduction, Types, Characteristics Features, Structure and Function of Forest, Grass, Desert and Aquatic Ecosystem.

(b) Biodiversity and its Conservation

- Introduction Definition: genetic. species and ecosystem diversity
- Bio-geographical classification of India.
- Value of biodiversity: Consumptive use. Productive use, social ethics,
 aesthetic and option values.
- Biodiversity at global, National and local levels.
- India as mega-diversity nation.

- Hot spots of biodiversity.
- Threats to biodiversity: habitat loss, poaching of wildlife, man-wild life conflict.
- Endangered and endemic species of India.
- Conservation of biodiversity: In situ and Ex-situ conservation of biodiversity.

(12 Lecture)

UNIT-III

(a) Causes, effect and control measures of

- Air water, soil, marine, noise, nuclear pollution and Human population.
- Solid waste management: Causes, effects and control measures of urban and industrial wastes.
- Role of an individual in prevention of pollution.
- Disaster Management: floods, earthquake, cyclone and landslides.

(12 Lecture)

(b) Environmental Management

- From Unsustainable to sustainable development.
- Urban problems related to energy.
- Water conservation, rain water harvesting, watershed management.
- Resettlement and rehabilitation of people, its problems and concerns.
- Environmental ethics: Issues and possible solutions.
- Climate change, global warming, acid rain, ozone layer depletion, nuclear accidents and holocaust.
- Wasteland reclamation
- Environment protection Act: Issues involved in enforcement of environmental legislation.
- Role of Information Technology in Environment and Human Health.

UNIT-IV

General background and historical perspective- Historical development and concept of Human Rights, Meaning and definition of Human Rights, Kind and Classification of Human Rights. Protection of Human Rights under the UNO Charter, protection of Human Rights under the Universal Declaration of Human Rights, 1948. Convention on the Elimination of all forms of Discrimination against women. Convention on the Rights of the Child, 1989.

UNIT- V

Impact of Human Rights norms in India, Human Rights under the Constitution of India, Fundamental Rights under the Constitution of India, Directive Principles of State policy under the Constitution of India, Enforcement of Human Rights in India. Protection of Human Rights under the Human Rights Act, 1993- National Human Rights Commission, State Human Rights Commission and Human Rights court in India. Fundamental Duties under the Constitution of India.

Reference/ Books Recommended

- 1. SK Kapoor- Human rights under International Law and Indian Law.
- 2. HO Agrawal- Internation Law and Human Rights
- 3. एस.के. कपूर मानव अधिकार
- 4. जे.एन. पान्डेय भारत का संविधान
- 5. एम.डी. चतुर्वेदी –भारत का संविधान
- 6. J.N.Pandey Constitutional Law of India
- 7. Agarwal K.C. 2001 Environmental Biology, Nidi pub. Ltd. Bikaner
- 8. Bharucha Erach, the Biodiversity of India, Mapin pub. Ltd. Ahmedabad 380013, India, Email: mapin@icenet.net(R)
- 9. Bruinner R.C. 1989, Hazardous Waste Incineration. McGraw Hill Inc.480p
- 10. Clark R.S. Marine pollution, Clanderson press Oxford (TB)
- 11. Cuningham, W.P.Cooper. T.H.Gorhani, E & Hepworth. M.T,200
- 12. Dr. A.K.- Environmental Chemistry. Wiley Eastern Ltd.
- 13. Down to Earth, Center for Science and Environment (R)
- Gloick, H.P. 1993 Water in crisis. pacific institute for studies in Deve. Environment & Security. Stockholm Eng. Institute. Oxford University, Press. m 473p.
- Hawkins R.E. Encyclopedia of Indian Natural History, Bombay Natural History Society,
 Mumbai (R)

- Heywood, V.H. & Watson, T.T.1995 Global Biodiversity Assessment, Cambridge Univ. Press 1140p
- Jadhav H. & Bhosale, V.H. 1995 Environmental Protection and Law. Himalaya pub.
 House, Delhi 284p
- Mckinney M.L.& School R.M.1996, environmental Science systems & solutions, web enhanced edition, 639p
- 19. Mhadkar A.K. Matter Hazardous, Techno-Science publication(TB)
- 20. Miller T.G.Jr. Environment Science, Wadsworth publication co. (TB)
- 21. Odum E.P.1971, Fundamentals of Ecology, W.B. Saunders Co. USA,574p
- Rao M.N. & Datta, A.K. 1987, Waste water treatment. Oxford & IBH pub.co.pvt. Ltd
 345p
- 23. Sharma B.K. 2001, Environmental chemistry, Goel pub. House, Meerut
- 24. Survey of the Environment, The Hidu(M)
- Townsend C. Harper J. And Michael Begon, Essentials of Ecology, Blackwell Science(TB)
- 26. Trivedi R.K.Handbook of Environment Laws, Rules, Guidlines, Compliances and Standards, Vol land II, Environment Media(R)
- Trivedi R.K. and P.K. Goel, Introduction to air pollution, Techno-Science publication
 (TB)
- Wanger K.D.1998, Environmental Management. W.B. Saunders Co. Philadelphia, USA
 499

Nutra de la constitución de la c								
C	ENTRAL	BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLAB	US					
Class Name		B.Com. Part- 1 (CCC-2022)						
Paper Code		Paper 3 CC-2201						
Title of Sub	ject	Financial Accounting						
Objective		The course aims to help learners to acquire conceptual knowledg financial accounting to impart skills for recording various kinds transactions with G.S.T. and to prepare financial statements						
Max Marks	- 75+25	Min Marks 25+10						
Credit Valu	ie	5						
		Detailed Syllabus	Marie					
Units	Content of the syllabus							
Unit- 1	Accounting: An introduction: Development, Definition, Needs, objectives, Branches of Accounting, Basic Accounting principles concept and conventions Accounting standard: National & International Accounting Transaction: Concept of Single and Double entry system, Books of original Records, journal, ledger, sub division of journal cash book (including GST Transaction) and Trial balance							
Final Accounts: Manufacturing Accounts, Trading Accounts, Profit Loss Account, Balance Sheet, Adjustment Entries with various provision and reserves. Rectifications of Errors: Classification of errors, location of errors, Rectification of errors, Suspense account, Effect on profit Depreciation accounting; methods of recording depreciation, methods for providing depreciation, Depreciation of different assets; Indian accounting standard and Income Tax,								
Unit- 3	accounting standard and Income Tax, Computerized Accounting System (using any popular accounting software); Creation of Vouchers; recording transactions; preparing reports, cash book, bank book, ledger							

Unit- 4	Accounting for Hire-Purchase Transaction, Journal entries and ledger account in the books of Hire Venders and Hire purchase for large value items including Default and repossession. Consignment: Features, Accounting treatment in the books of the consignor and consignee. Accounting for Inland Branches: Concept of dependent and Independent branches, accounting aspects, debtor's system, stock and debtor's system, branch final accounts system and wholesale basis system. Preparation of consolidated profit and loss accounts and balance sheet with adjustment	15					
Unit- 5	Joint Venture: Features, Accounting procedures, Joint Bank account, Records Maintained by Co-venturer of(a) all transactions (b) only his own transactions. (memorandum joint venture account). Partnership Account: Dissolution of a partnership firm, Amalgamation of partnership Firms, Conversion of partnership firm into limited liability Company	15					
Ca	se study/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra cred	it)					
1. Apply the generally accepted accounting principle while recording transactions with G.S.T.and preparing financial statement. 2. Demonstrate accounting process under computerized accounting system. 3. prepare cash book and other account necessary while running a business. 4. Evaluate the importance of depreciation 5. prepare dissolution and Amalgamation account of partnership firm:							

- 01. Gupta, R.L. and Radhaswamy. M; Financial Accounting Sultan Chand and Sons, New Delhi.
- 02. Monga J.R. Ahuja Girish and Sehgal Ashok: Financial Accounting; Mayur Paper Back, Noida.
- 03. Shukla M.C. Grewal T.s. and Gupta, S.C.: Advanced Accounts; S. Chand & Co. New Delhi.
- 04. Singh B.K. Financial Accounting; Wisdom Publishing House, Varanasi.
- 05. Shukla S.M.; Financial Accounting; Sahitya Bhawan Publication; Agra.
- 06. Karim & Khanuja; Financial Accounting; SBPDPublishing House; Agra.
- 07. Agrawal & Mangal; Financial Accounting Universal Publication.

Chairman HOP Department HOD UG Department Greent atta CG. A. Bhatte 1 1 2 2 2 30 3 3 KHAN 4 4 Somethya Barad Sh 4 5 5 5

Name And Signature of members

	CENTRAL	BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLA								
Class Name		B.Com. Part I (CCC-2022)	*****							
Paper Code	e/Paper No.	Paper – 4 (CC- 2202)								
Title of Sub	ject:	Business Communication								
Objectives:		The course Aims to impart the learner's skill in reading writing and communication in business field especially using electronic	media.							
Max Marks	75+25	Min Marks 25+10								
Credit Valu	ie	5								
		Detail Syllabus								
Units		Content of the Syllabus	No. of Lecture							
Unit 1	communica communica Self-Develo	Business Communication: — Definition, Concept and of communication. Basic forms of communications;	15							
Unit 2	Corporate Network; Grapevine; Practices i effective lis listening exc	communication: Formal and Informal communication Miscommunication (Barriers) and improving communication, an Business communication - Group Discussions. Seminar. tening Principle of effective listening, Factor of effective - ercises, Oral. Written and Video session, Audience analysis and	15							
Unit 3	Writing sk Advantage, Disadvantag Business lett	15								
Unit 4	Report Writerport, report prepar Oral Propresentation, Sales Presentation Motivate, Presentation	, Training Presentation, conducting surveys, Speeches to	15							
Unit 5	kinesics, Proxemics, I Interview sk Interview. Modem for internationa	r b a l Aspects of communicating, Body Language: K s, Para Language. skills: Appearing in Interviews; Conducting I interview; mock or ins of Communicating: Fax; E-Mail; video Conferencing; etc. nal Communication for globe business.								
Case	study/Skill	based activities/field work/project work as applicable (for ex	tra credit)							
earning	1- Kno	w Various forms of Communication, Communication Barriers.								
Out comes	1 1	prehend a variety of Business Correspondence and respond Appro	opriately.							
	3- Use	appropriate Grammatical Constructions and Vocabulary to Conctively.	nmunicate							

Suggested Reading (Books) :-

- 1. Balasubramanian: Business Communication: Vikas Publication House, Delhi.
- 2. Kaul: Effective Business Communication: Prentice Hall, New Delhi,
- 3. Patri VR Essentials of Communication: Greenspan Publication, New Delhi.
- 4. Senguin J: Business Communication: The Real World and your career, NewDelhi.
- 5. Dr. Mishra, Shukla and Patel: Business Communication: SBPD PublishingHouse, Agra.

Name and Signature of Member

(Chairman	HO	of PG Department	HO	ID UG Department	8	Subject Expent
1	and o	1	Mww. 6122	1	Slashi.	1	Bhatta ABratter
?	RKA909Wel	2		2	K.S. Pusam	2	Court
3	-0-00	3	gux.	3	Par RK Hinkow	3	A.H. KUAN
4	yer.	4	Sondhya Bruy	4		4	But
5		5	20/	5		5	X
,	Dung,		3				

(CENTRAL BO	ARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLA	BUS					
Class Na	me:	B.COM Part-I (CCC-2022)						
Paper Code/Paper No:		Paper-5 (CC-2203)						
Title of S	ubject:	Business Mathematics						
Objective	es:	To enable the students to have such minimum ke mathematics as is applicable to business and economic situ						
Max mar	·ks: 75 + 25	Min. Marks: 25+10						
Credit V	alue	5						
		Detail Syllabus						
Unit		Content of Syllabus	No. of Lectures					
Unit-1 Average: Meaning, characteristics, uses, merits & demerits and limitations Simple and combined average, change in term value, speed average, weighted average, algebraic problems! Calculation of average in case of large number of terms. Ratio- Meaning and characteristics, comparison of ratios, division of ratios, calculation of real numbers on basis of ratios, adding or subtracting the same number in terms of ratio, practical use of ratio in business and consolidation. Proportion- Meaning, Characteristics, Difference in ratio and proportion, Problems related to Continuous Proportion, Indices Proportion, Mix ratio. Percentage- Meaning and utility, rules related to percentage, number, election, examination, income expenditure, consumption, mixture, problems related to population.								
Unit- 2	and redempti benefits, problem Discount- Me cash discount, Profit and Legross profit, of and sale price,	and Brokerage- Meaning, types of business agency, cash tion transactions, commission before and after bonus blems related to the word prior/ due amount. Meaning and types, problems related to trading discount, t, sequential discount and equivalent discount rate. Loss- Cost or purchase price, selling price, profit, loss, concept of gross profit, percentage profit loss, purchase e, more than one buyer and seller, dishonesty, adulteration, mission related problems. Laning and definitions, types of matrix, Algebra of matrix, matrix Lis-Meaning and definitions, minor, co-factor, calculation determinants up to third order, Laplace's method, Sarru's of Invoice-Meaning, Contents, Advantages and types of hods of preparing Invoice.						
Unit- 3	transposed ma Determinants of values of d method Preparation							
Unit- 4	15							

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Vedic mathematics -Brief history of Vedic mathematics in Indian knowledge tradition, methods and practice of quick calculation of addition, multiplication, division, square and square root of numbers brough Vedic mathematics, method of quick verification of answers from Digit Sum. Simultaneous equations-Meaning, characteristics, methods of solving equations in two variables- Graphical, Substitution, Elimination and Cross multiplication.	15
Discount, Br	ags: Vedic mathematics, Logarithms, Simultaneous Equations, Ratio okerage, Commission, Average, interest estudy/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra co	•
Learning Out comes	 To apply basic terms of integration in solving practical problems field business. To explain basic methods of business calculus, types and interest account and their basic applications in practice. To solve problems in the areas of business calculus, simple and compinterest account, use of compound interest account, loan and consumments. To discuss effects of various types and methods of interest account. Connect acquired knowledge and skills with practical problems in expractice. 	d of as of methods of pound ner credit.

Suggested Books

- 1. Dr. Karim & Agrawal, Business Mathematics SBPD Publishing house, Agra(Both Hindi & English medium)
- 2. Magar Dr. Abhilasha Business Mathematics Himalaya publication Mumbai
- 3. Sancheti & Kapoor Business Mathematics Sultan chand and sons New Delhi
- 4. Sharma J.K. Business Mathematics IK International pvt. Ltd. New Delhi
- 5. Kumar Mrityunjay Business Mathematics S. Chand Publishing New Delhi
- 6. Agrawal Dr. Mahesh Business Mathematics Ramprasad and sons Bhopal

Name and Signature of Member

	Chair man	M	DD PG Department	H	DD UG Departma		
1	3hr C	1	amule	1	Shaelw	1	Bhatta ABhatta
2	RATIONS OHOUSE	2	13	2	SES PUSAM	2	(m)
3_	300	3	Aux	3	NW. R.K. Hisoken	3	A.H.KUAN
4	HAR	4	Sondhya Praul	4		4	M
5		5		5		5	9-1
6	Mumony.	6		6		6	V 1

CEI	NTRAL	BOAR	D OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLAI	BUS				
Class Nar	ne		B.Com – 1 st Year (CCC-2022)					
Paper Co	de/Pap	er No.	Paper – 6 CC-2204					
Title of Subject:			Business Regulatory frame work					
Objective	s:		To provide a brief idea about the framework of Indian bus	iness laws				
Max Marks - 75 + 25 Min Marks - 25 + 10								
Credit Value 5								
			Detailed Syllabus					
Units			Content of the Syllabus	No. of Lectures				
Unit -1	Law of contract (1872) –I: Nature of contract classification; offer and acceptance.; capacity of parties to contract, free consent, considerations, Legality of object; Agreement declared void.							
Unit-2	Specia Agenc	Special contracts; Indemnity & Guarantee, Bailment and pledge; Law of Agency- Meaning, Modes of creating Agency, Types of Agents, Personal Liability of an Agent and Termination of Agency.						
Unit -3	Sale of Goods Act (1930): Definition, Sale & Agreement to sell, Types of Goods, Conditions & Warranties, Sale by Non-owners, Unpaid Seller, CIF, FOB and Ex-Ship Contracts.							
Unit - 4 Negotiable In Feature; promin the due coudishonor and			trument Act (1881) Definition of Negotiable instrument; issory note; Bill of exchange cheque; Holder and holder rse; crossing of a cheque, types of crossing; Negotiation; discharge of negotiable instrument, Information at 2000 and cybercrime Act 2012 related to e- Business	15				
Unit - 5	The consumer protection Act 2019: Main provision, Definition of consumer, consumer Disputes, Grievances redressal machinery; Indian partnership Act1932, Limited Liabilities partnership Act 2008, Introduction of Intellectual property Right Act – Copyright, Patent & Trademark.							
Case stud	y/Skill	based a	ctivities/field work/project work as applicable (for ext	a credit)				
		mercan	ow the students with the basic concept terms & provided and business laws.					
Learning out comes		governi	elop well verse in basic provisions regarding legal fing the business world.					
		Knowir protecti	ng the rights and liability of every citizen regarding on act.	consumer				

Suggested Readings: Book

1. Kuchal M.C. Business Law: Vikas publishing house, Delhi. (English Medium)

2. Lapoor N.D.: Business Law; Sultanchand & Sons, New Delhi. (English Medium)

3. Chandha P.R.: Business Law; Galgotia New Delhi. (English Medium)

4. Dr. J.K. Vaishnav: Business Law; Sahitya Bhawan Publication Agra (English Medium)

			Name and Signature of Member						
	Chaligman		OD PG Depayment	HOD UG Department			Subject Expert		
1	AN LO	j	, (Music	1	100	Jash	1	Bhath	
12	ROTONWI ONOGISZ	2		2	100	R+S, Pysiam	2	Tunda?	
-3	2000	3	May 1	3	THER	· Riterature	3	AMIKUAN R	
4	Herrie	4	Sandhya Pmul & Pmil	4			4	gw _x	
5		5	d	.5			5	In I	
6	Municipy,					-			

CENT	RAL BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLABUS
Class Name	B. Com Part-I (CCC-2022)
Paper Code/ Paper No.	Paper – 7 (CC-2205)
Title of Subject:	Business Environment
·\$	1. To acquaint students with the local and global environment of business.
Objectives:	2. To acquaint students with the economic, political and technological environment in business
	3. To acquire in - depth knowledge of govt. policies and legal environment of business
Max Marks 75+25	Min Marks 25+10
Credit Value	5

Detailed Syllabus

Unit	Content of Syllabus	No. of Lecturers
Unit- 1	Business Environment: Type of Environment-internal, external, micro and macro environment. Competitive structure of industry, environmental analysis and strategic management. Managing diversity. Scope of business, characteristics of business. Objectives and the uses of study. Process and limitations of environmental analysis.	15
Unit- 2	Economic Problem of Growth: Inflation Parallel Economy Industrial Sickness Economic Factors of Growth: Foreign Direct Investment (FDI), Foreign Portfolio Investment (FPI), Micro, Small and Medium Enterprises (MAMEs)	15
Unit- 3	International Environment: Trends in World Trade & The Problems of Developing Countries, Foreign Trade & Economic Growth, International Economic Groups: GATT, WTO, UNCTAD, World Bank, IMF, TRIPS, TRIMS Regional Trade Agreements: European Union (EU), ASEAN, SAARC, NAFTA	15
Unit- 4	Govt. Policies: Export-Import Policy, Monetary & Fiscal Policy, Privatization, Liberalization, Globalization, Demonetization, Disinvestment, Foreign Exchange Management Act 2000 Industrial Policy, Industrial Licensing (National & State)	15
Unit- 5	Economic Planning: Need, Objective, Strategy, Review of Previous Plan, NITI AAYOG, Gross Domestic Product: Meaning, Characteristics, calculation and impact in employment & productivity with refence to India & Chhattisgarh. Economic Environment in Chhattisgarh: Economic of Chhattisgarh — Its Basic Feature, Population of Chhattisgarh and Its Characteristics. Industry and Industrial Development in Chhattisgarh Mineral & Mineral Based Industry in Chhattisgarh. Agriculture in Chhattisgarh. Forest & Forest Produce in Chhattisgarh. Development of Power in Chhattisgarh. Development of Transport in Chhattisgarh.	15

Learning Out comes	 Understand relationship between environment and business Applying the environment analysis techniques in Practice. The students will be able to demonstrate and develop conceptual framework of business environment and generate interest in international business. Familiarize with the Nature of local business environment and its component. Acquaint students with govt. policies and different roles for the emergence,
--------------------	--

upliftment and smooth functioning of business organization.

Suggested Readings:

18

- 01. Sheikh Saleem, Business Environment, Pearson
- 02. Francis, Cherunilan, Business Environment, Himalaya Publishing House
- 03. Gupta C.B., Business Environment Sultan Chand & Sons
- 04. Paliwar Veena Keshav, Business Environment, PHI Learning Private Limited, Delhi
- 05. Singh Ranjeet ,Business Environment, Kalyani Publishers New Delhi
- 06. Sinha V.C., Business Environment (Hindi & English), SBPD Publications Agra
- 07. Upadhyay Sharma Dayal, Business Environment (Hindi), Ramesh Book Depot Jaipur
- 08. Singh, Dr. S.K., Business Environment (Hindi), Sahitya Bhawan Publication Agra
- 09. Jain Dr. S.C., Business Environment (Hindi), Kailash Pustak Sadan, Bhopal
- 10. Joshi Rosy, Kapoor Sangam, Business Environment (Hindi), Kalyani Publishers New Delhi

Name and Signature of Member

	Chairman	HI	DD PG Department	HC		3	ubject Expert
, ì	200	J	@Mmuly 106/22	1	shashi	1	Bhatte ABhatter
2	RKAGOGNE	2	10	2	Kisi Pusam	2	6-0
3	02/06/29	3	Mys	3	Hor. R.K. teru	3	A. H. KUDN
4	flower	4	Sandhya Pray	4		4	Quy
5		3		5		5	4-
6	Durmany	7					

Class Nan	ne	B.Com.1st Year (CCC-2022)						
Paper Co	de/ Paper No.	Paper- 8 (CC-2206)						
Title of St	ıbjects:	Business Economics						
Objective	S:	The course aims to acquaint the learners with fundamental theories and their impact on pricing, demand, supply, production concepts.	economion, and cos					
Max Mar	ks 75 +25	Min Marks: 25 + 10						
Credit Va	lue	5						
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Detailed Syllabus						
Units		Content of the Syllabus	No. of Lectures					
Unit-I	limitations, r Business Ec Role and Res Market Den Demand, Ch	n: Micro &Macro Economics Meaning, Scope, Importance and nature, Distinguish between Micro &Macro Economics onomics Meaning, Definition, objective and nature & Scope, sponsibilities of a business Economist. nand Analysis: Meaning of Demand and Determinants of anges in Demand, Demand Function Law of Demand, Types of Exceptions of Law of Demand	15					
Unit-2	Demand, La Indifference Elasticity of	Behaviour and Elasticity of Demand: Utility Analysis of w of Diminishing marginal utility & Consumer Surplus, Curve technique, Price Line or Budget Line, Concept of Demand, Importance, Types, Calculations of different concepts Methods of measurement of Price Elasticity of Demand						
Unit-3 Production Analysis: Meaning of Supply and Supply function, Concepts of Stock and Flow, Determinants of Supply, Law of Supply, Changes in Supply, Production Function: a) Law of Variable Proportions b) Law of Returns to Scale, Economies and Diseconomies of Scale								
Unit-4 Market Morphology and Equilibrium of the Firm and Industry: Meaning, Classification and Types of Market, Market structure formed on the basis of perfect and imperfect competition, Price and Output determination under Perfect Competition, Price and Output determination under monopoly, Discrimination Monopoly- Features, Price and Output determination under discriminating Monopoly, Price and Output determination under Monopolistic Competition, Oligopoly								
Unit-5 Chhattisgarh Economy- Price Control- Price ceiling and price floor, Study of Chhattisgarh economy, Prospects of economy development, Economic Survey of Chhattisgarh								

	1	Examine how different economic systems function and evaluate implications of various economic decisions;
Learning	2	Examine how consumers try to maximize their satisfaction by spending on different goods;
Out comes:	3	Analyze the relationship between inputs used in production and the resulting outputs and costs;
	4	Analyze and interpret market mechanism and behaviour of firms and response of firms to different market situations
	5	Examine various facets of pricing under different market situations.

- 1. Ahuja, H. L. (2019). Theory of Micro Economics. New Delhi: Sultan Chand Publishing House.
- 2. Koutsoyannis, A. (1975). Modern Microeconomics. London: Palgrave Macmillan.
- 3. Chaturvedi, D. D., & Gupta, S. L. (2010). Business Economics Theory & Applications. New Delhi: International Book House Pvt. Ltd.
- 4. Kennedy, M. J. (2010). Micro Economics. Mumbai: Himalaya Publishing House.

Websites:

- 1. Relevant study material of ICAI: www.icai.org.
- 2. https://www.icsi.edu/media/website/Business%20Economic
- 3. https://www.businesseconomics.com/

Name and Signature of Member

(Chairman	MO	D PG Department	H	OD UG Department	3	Rubject Eorpest
, 1	1 8 O	1	OMmuli -	1	Slashi	1	Bhath
2	PM 709Wel 00106128	2		3	K.S. Pusam	2	Com
3	200	3	Mr.	3	HOLD Histor	3	A.H. KHAM
4	flore	4	Sendhya Prus	4	N	4	Quy
5		5	ac /	5		5	Lund.
6	Mumany		1			0	

Class Name		बी.कॉम. भाग— 1 (CCC-2022)						
Paper Code Title of Subject Objective		प्रश्न पत्र— 3 (CC-2201)						
		वित्तीय लेखांकन						
		इस पाठ्यक्रम का उद्धेश्य है, वित्तीय लेखांकन से संबंधित अवधारणात्मक एस.टी. सहित प्रदान करना एवं विभिन्न व्यवसायों के लेखांकन एवं वित्तीय से संबंधित कौशल विकास करना।	जानकारी ज प्रविवरण बन					
Max Marks	- 75+25	Min. Marks: 25+10						
Credit Value	2	5						
*		Detailed Syllabus						
Units		Content of the syllabus	No. of lectures					
लेखाकंनः एक परिचय — विकास, परिभाषा, आवश्यकता, उद्देश्य, लेखाकंन के शाखाएं, लेखाकंन के आधारभूत सिद्धांत, अवधारणाएं एवं प्रथाएं लेखांकन मानकः अंतर्राष्ट्रीय लेखाकंन मानक (सिर्फ रूपरेखा) भारत में लेखांकन झकाई— 1 मानक व्यवहार, लेखाकंन व्यवहारः एकल एवं द्वि प्रविष्टि प्रणाली की अवधारणा, मूल अभिलेख की पुस्तके, पंजी ,खाता बही,पंजी का विभाजनः रोकड़ बही (जी.एस.टी.व्यवहार सहित एवं तलपट								
इकाई— 2	अंतिम ख प्रावधानो अशुद्धियों का सुधार ह्यस लेख	ाते : निर्माणी खाता, व्यापार खाता, लाभ हानि खाता, चिट्ठा, विभिन्न एवं संचयों सिहत समायोजन प्रविष्टियाँ। का संशोधनः अशुद्धियों का वर्गीकरण, अशुद्धियों की स्थिति, अशुद्धियों , उचन्त खाता, लाभ पर प्रभाव किन, हास अभिलेखन की विधियां, हास आयोजन की विधियां, विभिन्न पर हास, भारतीय लेखांकन मानक और आयकर	15					
इकाई— 3	उपयोग ह कैशबुक, विवरण,	कृत लेखांकन प्रणाली (किसी भी लोकप्रिय अकाउंटिंग सॉफ्टवेयर के द्वारा), वाउचर का निर्माण, व्यवहारों का अभिलेखन, रिपोर्ट तैयार करना, बैंक बुक, खाताबही, तलपट, लाभ एवं हानि खाता, चिट्ठा, कोष प्रवाह नकदी प्रवाह विवरण, कंपनी का चयन करना और बंद करना, किसी । डेटा बैकअप और पुनर्स्थापित करना।						
कंपनी का डेटा बैकअप और पुनर्स्थापित करना। किराया क्रय व्यवहारों का लेखांकन, किराया क्रेता एवं विक्रेताओं के पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ और खाताबही, चूक और पुनर्निधारण सहित अधिक मूल्य की वस्तुओं के लिए किराया खरीव प्रेषणः विशेषताएँ, प्रेषक एवं प्रेषिती के पुस्तकों में लेखांकन व्यवहार अंतर्देशीय शाखाओं के लिए लेखांकन, आश्रित एवं स्वतंत्र शाखाओं की अवधारणा, लेखांकन पहलू, देनदार प्रणाली, स्कंध एवं देनदार प्रणाली, शाखा अंतिम खाता प्रणाली और थोक आधार प्रणाली, समायोजन के साथ समेकित लाम और हानि खाता तथा बैलेंस शीट तैयार करना।								
संयुक्त उद्यम (साहस)ः विशेषताएँ लेखांकन प्रक्रिया, संयुक्त बैंक खाते, सह – उद्यमी द्वारा रखे जाने वाले अभिलेख (अ) सभी व्यवहारों का (ब) स्वयं के व्यवहारों का इकाई – 5 (अनुस्मारक संयुक्त साहस खाते) साझेदारी खाता : एक फर्म का विघटन, साझेदारी फर्म का एकीकरण, साझेदारी								

Case	study/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra credit)
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	 जी.एस.टी. सहित व्यवहारों के अभिलेखन एवं वित्तीय विवरण तैयार करते समय सामान्य लेखांकन सिद्धांत लागू करना। कम्प्यूटरीकृत लेखांकन से संबंधित आधारभूत जानकारी प्राप्त होगी। चालू व्यवसाय के रोकड़ पुस्तक एवं अन्य पुस्तक तैयार करने में मदद मिलेगी। हास की महत्व का मूल्याकंन करना। साझेदारी फर्म के विघटन एवं एकीकरण तैयार करना।

- 01. Gupta, R.L. and Radhaswamy. M; Financial Accounting Sultan Chand and Sons, New Delhi.
- 02. Monga J.R. Ahuja Girish and Sehgal Ashok: Financial Accounting; Mayur Paper Back, Noida.
- 03. Shukla M.C. Grewal T.s. and Gupta, S.C.: Advanced Accounts; S. Chand & Co. New Delhi.
- 04. Singh B.K. Financial Accounting; Wisdom Publishing House, Varanasi.
- 05. Shukla S.M.; Financial Accounting; Sahitya Bhawan Publication; Agra.
- 06. Karim & Khanuja; Financial Accounting; SBPDPublishing House; Agra.
- 07. Agrawal & Mangal; Financial Accounting Universal Publication.

	Chairman	H	OD PG Department	H	IOD UG Department		Subject Expert
1	Du ?	1	amule	1	Shashi	1	Bhatta Bhatt
2	DH06122	2		2	R.S. Pusam	2	6-2
3	960 Q	3	Sandhya frank	3	Par R. K. Hickor	3	AH-IKHAN AS
4	Plas	4	And 8.4.84.93	4		4	Bux
5		5	2	5		5	X-4
6	Municip		1				
	-				Legisland State St		

		BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLAB							
Class Name		बी.कॉम. भाग— 1 (CCC-2022)							
Paper Code		प्रश्न पत्र— 4 (CC-2202)							
Title of Sub	ject	व्यवसायिक संचार							
Objective		पाठ्यक्रम का उद्देश्य शिक्षार्थी को व्यवसायिक क्षेत्र में पढ़ने लिखने समझ में कौशल प्रदान करना है। विशेष रूप से इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के उपयो से।							
Max Marks	- 75+25	Min. Marks: 25+10							
Credit Valu	e	5							
		Detailed Syllabus							
Units Content of the syllabus									
व्यावसयिक संप्रेषण का परिचयः परिभाषा, अवधारणाएं एवं संचार के महत्व, संचार के अधारभूत प्रकार, संप्रेषण मॉडल और उसकी प्रक्रिया, संप्रेषण के सिद्धांत, आत्मविकास एवं सकारात्मक व्यक्तिगत दृष्टिकोण का विकास, SWOT विश्लेषण, संचार नैतिकता, व्यवसायिक भाषा।									
इकाई— 2	व्यावसायि संप्रेषण मे संगोष्ठी।	येक संस्था में संप्रेषणः औपचारिक एव अनौपचारिक संप्रेषण तंत्रः ग्रेपवाइन, में बाधाएं एवं सुधार, व्यवहार में व्यावसायिक संप्रेषण— सामूहिक परिचर्चा, । प्रभावशाली सुनना— प्रभावपूर्ण सुनने के सिद्धांत, प्रभावूपर्ण सुनने के सुनने का व्यायाम, मौखिक, लिखित एवं विडियों सत्र, श्रोतो विश्लेषण एवं ।							
लेखन कुशलता— व्यवसायिक पत्र— परिभाषा, अवधारणाएं, संरचना एवं गुण, दोष। आवश्यकता एवं विभिन्न प्रकार के व्यवसायिक पत्र, प्रभावी व्यापारिक पत्र के मूल तत्व, अनुकूल एवं प्रतिकुल संवाद पत्र, कार्यालय ज्ञापन, रिज्यूमे लिखना एवं नौकरी के आवेदन पत्र।									
इकाई— 4	रिपोर्ट लेखनः प्रस्ताव का परिचय, लघु रिपोर्ट, औपचारिक रिपोर्ट एवं रिपोर्ट लेखन की तैयारी।								
अशाब्दिक संप्रेषण के पहलू: दैहिक भाषा, समय एवं पार्श्व भाषा, काइनेसिक्स। साक्षात्कार कुशलताः साक्षात्कार में शामिल होना, साक्षात्कार का आयोजन कराना, इकाई— 5 मोक साक्षात्कारः संचार के आधुनिक रूप, फैक्स, ई—मेल, विडियो कॉन्फ्रेंसिग आदि। वैश्विक व्यवसाय के लिए अंतर्राष्ट्रीय संप्रेषण।									
Cas	se study/S	kill based activities/field work/project work etc. (for extra cred	it)						
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	2. fc	ांचार के विभिन्न रूपों एवं संचार बाधाओं को जानने के लिए। वेभिन्न प्रकार के व्यावसायिक पत्राचार को समझना एवं उचित रूप से प्रक्रि भावी ढंग से संवाद करने के लिए उपयुक्त व्याकरणिक निर्माण एवं शब्दाव	या देना। ली का प्रयोग						

Suggested Reading (Books) :-

- 1. Balasubramanian: Business Communication: Vikas Publication House, Delhi.
- 2. Kaul: Effective Business Communication: Prentice Hall, New Delhi,
- 3. Patri VR Essentials of Communication: Greenspan Publication, New Delhi.
- 4. Senguin J: Business Communication: The Real World and your career, NewDelhi.
- 5. Dr. Mishra, Shukla and Patel: Business Communication: SBPD PublishingHouse, Agra.

1 -	0:0	1	1 0.	1	1	-	
	MI	7	MM 07/06/22	, 1	Slasse	1	Bhalta & Bhat
2 4	RG/989W/	2		2	K.S. Pusqu	2	6
3	1	3	FireX	3	pail	3	A.H. KNAY
1 (PRO	4_	Sandling Praw	4		4	Anx
5		5	20/	5		5	X
1	Quinal	6	1	6		6	

Class Name		बी.कॉम. भाग— 1 (CCC-2022)			
Paper Code		प्रश्न पत्र — 5 (CC-2203)			
Title of Su	bject	व्यावसायिक गणित	***************************************		
		व्यावसायिक गणित विषय के अध्ययन से			
Objective		 विद्यार्थियों को दिन प्रतिदिन के गणना कार्यों में एवं व्यवसायिक गण्दक्षता प्राप्त होगी, गणितीय सोच तथा तर्कशक्ति विकसित होगी जिससे वे तार्किक परिनिकालकर त्वरित निर्णय लेने में सक्षम होंगे, विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं में पूछे जाने वाले गणित के प्रश्नों को हसक्षम होंगे, आगामी वर्षों में व्यावसायिक सांख्यिकी, लागत लेखांकन, वित्तीय प्रबंध, विषयों के संख्यात्मक प्रश्नों के अध्ययन व उन्हें हल करने में आसानी हं 	रेणाम इल करने में आयकर जैसं		
Max Marks	s – 75+25	Min. Marks: 25+10			
Credit Value		5			
		Detailed Syllabus			
Units		Content of the syllabus			
इकाई— 1	सामुहिक समस्याएँ, अनुपात : के आधार जोड़ा जा उपयोग, समानुपात अनुक्रमानुप प्रतिशतता परीक्षा, आ	अर्थ, विशेषताएं, उपयोगिता, गुण और दोष एवं सीमाएँ सामान्य एवं औसत, पद मूल्यों में परिवर्तन, औसत गित, भारित औसत, बीजगणितीय पदों की संख्या अधिक होने पर औसत की गणना। अर्थ एवं विशेषताएं, अनुपातों की तुलना, अनुपात में विभाजन, अनुपातों पर वास्तविक संख्याओं का आगणन, अनुपात पदों में समान संख्या ता अथवा घटाया जाना, व्यापार एवं साझेदारी में अनुपात का व्यावहारिक : अर्थ, विशेषताएं, अनुपात और समानुपात में अन्तर, सतत् समानुपात, गत, मिश्रानुपात से सम्बन्धित समस्याएं : अर्थ एवं उपयोगिता प्रतिशतता से सम्बन्धित नियम, संख्या, चुनाव, य, व्यय, उपभोग, मिश्रण, जनसंख्या से सम्बन्धित समस्याए	15		
कमीशन बोनस, व बट्टा या इकाई— 2		वं दलाली: अर्थ, व्यापारिक एजेंसी के प्रकार, नकद एवं उधार व्यवहार, म के पूर्व एवं पश्चात कमीशन, शुद्ध प्राप्य / देय राशि सम्बन्धी समस्याएँ। ।पहार: अर्थ एवं प्रकार, व्यापारिक बट्टा, नकद बट्टा, क्रमिक बट्टा एवं दर से सम्बन्धित समस्याएं। : लागत या क्रय मूल्य, विक्रय मूल्य, लाम, हानि, सकल लाभ, शुद्ध अवधारणा, प्रतिशत लाभ हानि, क्रय या विक्रय मूल्य, एक से अधिक विक्रेता, बेईमानी, मिलावट, छूट, कमीशन से सम्बन्धित समस्याएं।	15		
इकाई– 3	अथवा क्रिय सारणिक : मान की ग	पर्थ एवं परिभाषा, आव्यूह के प्रकार, आव्यूहों का बीजगणितीय संक्रिया ग्राकलाप परिवर्त आव्यूह अर्थ एवं परिभाषा, उपसारणिक, सहखण्ड, तृतीय क्रम के सारणिकों के णना, लाप्लेस एवं सारस नियम। निर्माण — अर्थ, लाभ, प्रकार एवं बीजक में निहित बातें, बीजक बनानें	15		

	लघुगणक एवं प्रतिलघुगणक : अर्थ, प्रगुण, मूल नियम एवं महत्व, लघुगणक एवं प्रतिलघुगणक सारणी का व्यावहारिक उपयोग साधारण एवं चक्रवृद्धि ब्याज : मूलधन, मिश्रधन, ब्याज की वास्तविक एवं नाममात्र	
इकाई— 4	दर की अवधारणा साधारण ब्याज एवं चक्रवृद्धि ब्याज में अन्तर, ब्याज, समय, दर, मूलघन एवं मिश्रधन से सम्बन्धित व्यावहारिक समस्याएँ. तृतीय, दशांश एवं दशांश नियम तथा सार्वगुणक विधि से ब्याज की गणना।	15
इकाई— 5	वैदिक गणित .भारतीय ज्ञान परम्परा में वैदिक गणित का संक्षिप्त इतिहास वैदिक गणित के माध्यम से, संख्याओं के जोड़, गुणा, भाग वर्ग एवं वर्ग मूल की त्वरित गणना की विधियाँ एवं अभ्यास, योगांक से उत्तर के त्वरित सत्यापन की विधि युगपत समीकरण : अर्थ एवं महत्व, दो चरों में रेखीय समीकरण को हल करने की विलोपन विधि, प्रतिस्थापन विधि, वज्रगुणन विधि एवं बिन्दुरेखीय विधियाँ।	15
Ca	se study/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra cre	dit)
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	 व्यवसाय के रूप में व्यावहारिक समस्याओं के क्षेत्र को हल करने में एकीकर शताँ को लागू करना। व्यापार गणना के बुनियादी तरीकों, ब्याज खाते विधियों और व्यवहार में उनके बुनियादी अनुप्रयोगों की व्याख्या करने के ि व्यापार गणना, सरल और चक्रवृद्धि ब्याज खाता, चक्रवृद्धि ब्याज खाते का और उपभोक्ता ऋण के क्षेत्रों में समस्याओं को हल करने के लिए। ब्याज खाते के विभिन्न प्रकारों और विधियों के प्रभावों पर चर्चा करना। अर्जित ज्ञान और कौशल को आर्थिक व्यवहार में व्यावहारिक समस्याओं से 	के प्रकार और त्रए। उपयोग, ऋण

- 1. Dr. Karim & Agrawal, Business Mathematics SBPD Publishing house, Agra
- 2. Magar Dr. Abhilasha Business Mathematics Himalaya publication Mumbai
- 3. Sancheti & Kapoor Business Mathematics Sultan chand and sons New Delhi
- 4. Sharma J.K. Business Mathematics IK International pvt. Ltd. New Delhi
- 5. Kumar Mrityunjay Business Mathematics S. Chand Publishing New Delhi
- 6. Agrawal Dr. Mahesh Business Mathematics Ramprasad and sons Bhopal

	Chairman	H	OD PG Department	ŀ	IOD UG Department		Subject Expert
1	Sul	1	Dammel	1	dash	1	Bhatta Bhatte
2	RKAGIGWE	2	A	2	Kisi Pusam	2	Com?
3		3	But	31	Nr. P. K. tehm	3	AH.KUBM AS
4	Ha	4	Sandhya Prand	4		4	dus
5		5	24/	5		5	X->
6	Municipal		3				

Class Name		बी.कॉम. भाग— 1 (CCC- 2022)			
Paper Code .		प्रश्न पत्र— 6 CC-2204			
Title of Sub	ject	व्यवसायिक सन्नियम एवं रूपरेखा			
Objective Max Marks – 75+25		सामान्य व्यापार कानुन के मुद्दों के व्यावहारिक कानुनी ज्ञान प्राप्त करेंगें। अनुबंध की अनिवार्यता को समझेंगें।	एक वैध		
		Min. Marks: 25+10			
Credit Valu	e	5			
		Detailed Syllabus			
Units	Units Content of the syllabus				
इकाई– 1	अनुबन्ध अधिनियम (1872) : अनुबन्ध के प्रकार एवं वर्गीकरण, प्रस्ताव और स्वीकृति, पक्षकारों की अनुबन्ध करने की क्षमता, स्वतन्त्र सहमति, प्रतिफल, उद्देश्य की वैधता, व्यर्थ घोषित ठहराव।				
इकाईं– 2	विशिष्ट अनुबन्ध : हानि रक्षा (क्षतिपूर्ति) तथा प्रत्याभूति, निक्षेप तथा गिरवी, एजेन्सी इकाई— 2 (अभिकरण) के अनुबन्ध- अर्थ, एजेन्सी निर्माण के प्रकार, एजेन्ट के प्रकार, एक एजेन्ट की व्यक्तिगत दायित्व एवं एजेन्सी का समापन।				
इकाई— 3	वस्तु विक्रय अधिनियम (1930) : परिभाषा, विक्रय एवं विक्रय के लिये ठहराव, इकाई— 3 वस्तुओं के प्रकार, शर्त और वारंटी, गैर—मालिकों द्वारा बिकी, अदत्त विक्रेता, CIF, FOB और Ex-Ship अनुबन्ध।				
विनिमय साध्य विलेख अधिनियम (1881): विनिमय साध्य विलेख की परिभाषाएं, विशेषताएं, प्रतिज्ञा पत्र, विनिमय विपत्र, धनादेश (चेक), धारक एवं यथाविधिधारी, चेक का रेखांकन, रेखांकन के प्रकार, पराक्रमण, विनिमय साध्य विलेख का अनादरण व मुक्ति, सूचना तकनीकी अधिनियम 2000 और ई—व्यवसाय से संबंधित साइबर अपराध अधिनियम 2012					
इकाई– 5	संरक्षण अधिनियम (2019): मुख्य प्रावधान, उपभोक्ता की परिभाषा, विवाद, शिकायत निवारण तंत्र, भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932, यित्ववाली साझेदारी अधिनियम 2008, बौधिक सम्पदा अधिकार अधिनियम य— कोपीराइट पेटेन्ट एवं ट्रेडमार्क (व्यापार चिन्ह)	15			
Cas	e study/S	kill based activities/field work/project work etc. (for extra cred	lit)		
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	क 2. ट स 3. उ	गन्नों को व्यापारिक एवं व्यावसायिक कानूनों के बुनियादी अवधारणा शर्तों हो जानने के लिए। प्रापार जगत को नियंत्रित करने वाले कानूनी ढ़ाचें के संबंध में बुनियादी प्रमझना और विकसित करना। प्रभोक्ता संरक्षण अधिनियम के संबंध में प्रत्येक नागरिक के अधिकारों और पानना।	प्रावधानों क		

Suggested Readings: Book

- 1. कुचल एम.सी. व्यवसाय अधिनियम : विकास पब्लिकेषन हाऊस देहली
- 2. प्रों. आर.सी. अग्रवाल : व्यवसाय नियमन रूपरेखा SBPD पब्लिकेशन हाऊस आगरा
- कपुर एन.डी. : बिजिनेष लॉ सुल्तान चंद एण्ड सन्स न्यू दिल्ली
 आर.एल नौलखा : बिजिनेष लॉ रमेष बुक डिप्पों जयपुर
- 5. अरूण कुमार गांगले : व्यावसायिक सन्नियम एवं रूप रेखा रामप्रसाद सन्स आगरा

Chairman	HOD	PG Department	H	OD UG Departme	4/5	Subject Expert
In good		Munde	1	shosh'		Chalter
R(A939Wa)	2 2		2	Kis. Pusique	2	Cool
23662	3)	Amy -	3	Have -	3	AHIKHAN
(flie	- 45	andhya Pomul	4		4	My
	5	**	5		5	X. L.
Dummany	6		6		6	

CI N		नी क्या अपर ४ (००० २०२२)				
Class Name		बी.कॉम. भाग— 1 (CCC-2022)	*			
Paper Code		प्रश्न पत्र -7 (CC-2205)				
Title of Subj	ect	व्यावसायिक पर्यावरण				
Objective	N	 छात्रों को व्यवसाय के स्थानीय और वैश्विक वातावरण से परिचित कर छात्रों को व्यवसाय में आर्थिक, राजनीतिक और तकनीकी वातावरण र करना। सरकार की नीतियों और व्यापार की कानूनी वातावरण का गहन ज्ञान 	ने परिचित			
Max Marks -	- 75+25	Min. Marks: 25+10				
Credit Value		5				
		Detailed Syllabus				
Units	Units Content of the syllabus					
इकाई 1	व्यवसायिक पर्यावरण : पर्यावरण के प्रकार— आंतरिक, बाहय, सूक्ष्म एवं वृह पर्यावरण, उद्योग की प्रतिस्पर्धी संरचना, विश्लेषणात्मक पर्यावरण एवं कूटनीतिक प्रबंधन, प्रबंधन विविधता, व्यवसाय के क्षेत्र, व्यवसाय की विशेषताएं, उद्देश्य और अध्ययन का उपयोग, विश्लेषणात्मक पर्यावरण की प्रक्रिया एवं सीमाएं					
इकाई— 2	विकास की आर्थिक समस्याएं : मुद्रा स्फीति, समानांतर अर्थव्यवस्था, औद्योगिक रूग्णता					
इकाई— 3	समस्याएं, अंतर्राष्ट्रीय अंकटाड द्रिम्स (TRIMS)	पर्यावरणः विश्व व्यापार की प्रवृत्ति एवं विकासशील देशों की विदेशी व्यापार एवं आर्थिक विकास प्रशिक्त विकास प्राधिक समूहः गैट (GATT), विश्व व्यापार संगठन (WTO), (UNCTAD), विश्व बैंक अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF), ट्रिप्स (TRIPS), पार समझौतेः यूरोपियन यूनियन (EU) ASEAN, SAARC, NAFTA	15			
सरकारी नीतियां : आयात—निर्यात नीति, मौद्रिक एवं राजकोषीय नीति, इकाई— ४ निजीकरण, उदारीकरण, वैश्वीकरण, नोटबंदी / विमुद्रीकरण, विनिवेश, विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम 2000, औद्योगिक नीति, औद्योगिक लाईसेंसिंग (राष्ट्रीय और राज्य)						
आर्थिक नियोजनः आवश्यकता, उद्देश्य, व्यूहरचना, पूर्व पंचवर्षीय योजनाओं की समीक्षा, नीति आयोग, सकल घरेलू उत्पादः अर्थ, विशेषताएं, गणना एवं रोजगार में प्रभाव और उत्पादकता भारत और छत्तीसगढ़ के संदर्भ में छत्तीसगढ़ में आर्थिक पर्यावरणः छत्तीसगढ़ की अर्थ व्यवस्था— आधारभूत विशेषताएं, छत्तीसगढ़ की जनसंख्या एवं इसकी विशेषताएं, छत्तीसगढ़ में उद्योग एवं औद्योगिक विकास, छत्तीसगढ़ में खनिज एवं खनिज आधारित उद्योग, छत्तीसगढ़ में कृषि, छत्तीसगढ़ में वन एवं वनोपज, छत्तीसगढ़ में बिजली आपूर्ति का विकास, छत्तीसगढ़ में परिवहन का विकास,						

पाठय	कम
अध्ययन	(dafe)
	धयां

- पर्यावरण और व्यवसाय के बीच संबंधों को समझें, पर्यावरण विश्लेषण तकनीकों को व्यवहार में लागू करना।
- 2. छात्र व्यावसायिक पर्यावरण के वैचारिक ढांचे को प्रदर्शित और विकसित करने में एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में रूचि पैदा करने में सक्षम होंगे।
- 3. स्थानीय व्यावसायिक पर्यावरण की प्रकृति और उसके घटक से परिचित होगे।
- 4. परिचित छात्र व्यावसायिक संगठन के उद्भव, उत्थान, और सुचारू कामकाज के लिए नीतियां और विभिन्न भूमिकाओं को समझेगे

- 01. Sheikh Saleem, Business Environment, Pearson
- 02. Francis, Cherunilan, Business Environment, Himalaya Publishing House
- 03. Gupta C.B., Business Environment Sultan Chand & Sons
- 04. Paliwar Veena Keshav, Business Environment, PHI Learning Private Limited, Delhi
- 05. Singh Ranjeet ,Business Environment, Kalyani Publishers New Delhi
- 06. Sinha V.C., Business Environment (Hindi & English), SBPD Publications Agra
- 07. Upadhyay Sharma Dayal, Business Environment (Hindi), Ramesh Book Depot Jaipur
- 08. Singh, Dr. S.K., Business Environment (Hindi), Sahitya Bhawan Publication Agra
- 09. Jain Dr. S.C., Business Environment (Hindi), Kailash Pustak Sadan, Bhopal
- 10. Joshi Rosy, Kapoor Sangam, Business Environment (Hindi), Kalyani Publishers New Delhi

	Chairman	H	OD PG Department	H	OD UG Department		Subject Expert
1	20	1	Mmuy 106/22	1	shashi	1	Bhatte A. Bhatt
2	2006/22	2	1	2	Kis, Pusam	2	Contrad
3	900Q	3	Ant	3 (TRU =	3	A.H.KIAN AS
4	Petu /	4	Sandheya Prul	4		4	Out
5		5	2	5		5	2
6.	Williams .	6	3	6		6	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		democratic manager	•			

Class Name		बी.कॉम. भाग— 1 (CCC-2022)				
Paper Code		प्रश्न पत्र— 8 (CC-2206)				
		व्यवसायिक अर्थशास्त्र				
Title of Sub	ject		0 ()			
Objective		पाठ्यक्रम का उद्धेश्य शिक्षार्थियों को मौलिक, आर्थिक सिद्धांतों और मूल्य आपूर्ति, उत्पादन और लागत अवधारणाओं पर उनके प्रभाव से परिचित व				
Max Marks	- 75+25	Min. Marks: 25+10				
Credit Value 5						
		Detailed Syllabus	No. of			
Units Content of the syllabus						
पिरचयः सूक्ष्म अर्थशास्त्र और समिष्ट अर्थशास्त्र का अर्थ, क्षेत्र, महत्व एवं सीमाएं, प्रकृति, सूक्ष्म एवं समिष्ट अर्थशास्त्र के मध्य अंतर व्यवसायिक अर्थशास्त्रः अर्थ, पिरभाषा, उद्धेश्य, प्रकृति और क्षेत्र, व्यवसायिक अर्थशास्त्रः अर्थ, पिरभाषा, उद्धेश्य, प्रकृति और क्षेत्र, व्यवसायिक अर्थशास्त्री के भूमिकाएं एवं जिम्मेदारियां। वाजार की मांग का विश्लेषणः मांग का अर्थ एवं मांग के निर्धारक, मांग में परिवर्तन, मांग के फलन, मांग के नियम, मांग के प्रकार और मांग के नियम के अपवाद।						
उपभोक्ता व्यवहार और मांग की लोचः मांग की उपयोगिता का विश्लेषण, सीमांत उपयोगिता ह्यस नियम और उपभोक्ता अधिशेष, उदासीनता वक्र तकनीक, कीमत रेखा या बजट रेखा, मांग की लोच की अवधारणाएं, महत्व एवं उनके प्रकार, लोच की विभिन्न अवधारणा की गणना, मांग की कीमत लोच को मापने के तरीकें						
इकाई— 3	उत्पादन विश्लेषणः आपूर्ति का अर्थ और आपूर्ति के फलन, स्टॉक और प्रवाह की अवधारणा, आपूर्ति के निर्धारक, आपूर्ति का नियम, आपूर्ति में परिवर्तन, उत्पादन फलनः (अ) परिवर्तनशील अनुपातों का नियम (ब) पैमाने के प्रतिफल के नियम, पैमाने की अर्थव्यवस्थाएं और विसंगतियां					
बाजार संरचना और फर्म और उद्योग का संतुलनः अर्थ, वर्गीकरण एवं बाजार के प्रकार, बाजार संरचना— पूर्ण एवं अपूर्ण प्रतियोगिता के अनुरूप, पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, एकाधिकार के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, प्रकाधिकृत प्रतियोगिता के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, एकाधिकृत प्रतियोगिता के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, अल्पाधिकार						
इकाई— 5 छत्तीसगढ़ अर्थव्यवस्थाः मू ल्य नियंत्रण— मूल्य सीमा और मूल्य तल, छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था का अध्ययन, अर्थव्यवस्था में विकास की संभावनाएं, छत्तीसगढ़ का आर्थिक सर्वेक्षण						
Cas	se study/S	kill based activities/field work/project work etc. (for extra cred	it)			
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	ਰ: 2. ਚ ਸ਼ 3. ਚ	विभिन्न आर्थिक प्रणाली कैसे कार्य करती है और विभिन्न आर्थिक निर्णयों के ग्रं मूल्यांकन कैंसे होता है। प्रभोक्ता किस प्रकार विभिन्न वस्तुओं पर लंबित अपनी संतुष्टि को अधिकत्यास करता है। त्यादन में प्रयुक्त निविष्ट और परिणामी उत्पादन और लागत के बीच के स्वाहलेषणात्मक अध्ययन भिन्न बाजार रिथतियों के लिए बाजार तंत्र और फर्मों के व्यवहार और फम्	नम करने का संबंध का			

- 01. Dr. V.C. Sinha (2022): Business Economics; SBPD Publishing House
- 02. M.L. Jhingan (2016); Microeconomics, Vrinda Publication Delhi
- 03. Dr. Jay Prakash Mishra (2017); SBPD Publishing House, Agra
- 04. Dr. J.K. Jain; Business Economics, Madhya Pradesh Hindi Granth Academy; Bhopal.

Websites:

- 1. Relevant study material of ICAI: www.icai.org.
- 2. https://www.icsi.edu/media/website/Business%20Economic
- 3. https://www.businesseconomics.com/

	Chairman	H	OD PG Department	H	IOD UG Department		Subject Expert
1	202	1	ammuly	1	Shashul	1	Bhatta
2	RIA (79W)	2	1	2	Ris. Pusqu	2	Gurden
3		3	aux	3	MED SE	3	A.H. KHAD
4	The die	4	Sandhya Prul	4		4	Dig
5		5	In /	5		5	X-1
5	Wermany,		7		is:		